[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________

№ ________
г.Волгодонск

Об утверждении Положения
о мониторинге получения
несовершеннолетними
гражданами в возрасте
от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях предупреждения, снижения и устранения безнадзорности несовершеннолетних, обеспечения необходимых мер, направленных на получение начального общего, основного общего и среднего общего образования проживающими в городе Волгодонске Ростовской области гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске, начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение 1).

1.2. Совместный план мероприятий по организации и проведению мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске, начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение 2).

2. Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан):

2.1. Обеспечить проведение мониторинга получения начального общего, основного общего и среднего общего образования проживающими в городе Волгодонске гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет.
2.2. Представлять комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска аналитическую справку по исполнению конституционного права граждан на получение начального общего, основного общего и среднего общего образования до 1 октября (ежегодно).

3. Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Г.М.Антропова) представлять в Управление образования г.Волгодонска информацию о данных, полученных при проведении диспансеризации детского населения города в возрасте 6,5-18 лет.

4.
Рекомендовать МУ МВД России «Волгодонское» (А.С.Шабанов):
4.1. Представлять материалы административных правонарушений по невыполнению родителями (законными представителями) обязанностей по воспитанию и обучению детей для рассмотрения на комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска.
4.2. Оказывать содействие педагогам общеобразовательных учреждений в выявлении детей школьного возраста, не получающих начального общего, основного общего и среднего общего образования, обследовании семей асоциального типа.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Е.М.Сапрыгина) осуществлять меры воздействия в отношении несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), а также должностных лиц, не исполняющих или не надлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию и обучению несовершеннолетних.
6. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 11.11.2010 №3032 «Об утверждении положения о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования».
7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

Мэр города Волгодонска

             В.А.Фирсов

Проект вносит Управление
образования г. Волгодонска

	Приложение 1

к постановлению Администрации города Волгодонска

от __________ №_____

Положение

о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами

в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске

Ростовской области, начального общего, основного общего,

среднего общего образования

1.  Общие положения

1.1. Положение о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области (далее – положение о мониторинге), обеспечивает и защищает конституционное право граждан на получение начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации, от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск».
1.2. Целями мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего, среднего общего образования являются:

1.2.1. Выявление несовершеннолетних граждан, не посещающих общеобразовательные учреждения, образовательные учреждения и не получающих начального общего, основного общего, среднего общего образования.
1.2.2. Учет несовершеннолетних, не получающих начального общего, основного общего, среднего общего образования, и определение причин неполучения ими образования.
1.2.3. Сбор оперативной и долгосрочной информации о несовершеннолетних, не посещающих общеобразовательные учреждения, и не получающих начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществление системного анализа и прогнозирования тенденций развития ситуации.
1.2.4. Разработка и принятие комплексных мер, направленных на создание условий для реализации права несовершеннолетних на получение начального общего, основного общего, среднего общего образования.

2. Организация мониторинга
2.1. Управление образования г.Волгодонска:

2.1.1. Организует учет несовершеннолетних граждан в возрасте до 18 лет, проживающих в городе Волгодонске Ростовской области.

2.1.2. Координирует работу по проведению мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего, среднего образования.
2.2. Муниципальные общеобразовательные учреждения формируют банк данных несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной за муниципальными общеобразовательными учреждениями (далее – банк данных).

2.3. Банк данных состоит из следующих баз данных:

2.3.1. База данных №1 (приложение 1 к положению о мониторинге) содержит сведения о количестве несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающих в микрорайоне школы (как обучающихся, так и необучающихся).

2.3.2. База данных №2 (приложение 2 к положению о мониторинге) содержит списки детей, проживающих в микрорайоне школы, посещающих другие образовательные учреждения города. Информация подтверждается руководителями данных образовательных учреждений.

2.3.3. База данных №3 (приложение 3 к положению о мониторинге)  содержит сведения о количестве детей 8-го и 7-го года жизни.

2.3.4. База данных №4 (приложение 4 к положению о мониторинге) содержит списки детей, не получающих общего образования по состоянию здоровья, нуждающихся в получении образования в специализированных образовательных учреждениях или не посещающих специализированные образовательные учреждения.

2.4. Сформированные муниципальными общеобразовательными учреждениями базы данных до 15 сентября (база данных №1, №2), до 15 апреля (база данных №3) и до 30 апреля (база данных №4) ежегодно направляются в Управление образования г.Волгодонска.

2.5. Источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению, служат:

2.5.1. Данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания, представляемые по запросу руководителей образовательных учреждений, органами регистрационного учета (органами внутренних дел и органами местного самоуправления).
2.5.2.
Данные МУЗ «Детская городская больница», полученные при проведении диспансеризации детского населения.
2.5.3.
Списки детей, находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, представляемые по запросу начальника Управления образования г.Волгодонска, руководителей образовательных учреждений.
2.5.4.
Списки детей, составленные в ходе проведения обходов микрорайонов школы (дворов, домов, квартир) работниками общеобразовательных учреждений совместно с работниками органов внутренних дел, представителями общественных организаций.

2.6. Работа по сбору, систематизации, хранению, использованию и уничтожению баз данных ведется с соблюдением мер по обеспечению безопасности персональных данных.

Срок хранения баз данных №1-№4 составляет пять лет.

2.7. При выявлении несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, не посещающих общеобразовательное учреждение и не получающих общего образования, муниципальное общеобразовательное учреждение представляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  Администрации города Волгодонска информацию о несовершеннолетних, не получающих начального общего, основного общего, среднего общего образования, принимает меры по созданию условий для реализации права несовершеннолетних на образование.

2.8. По результатам каждой учебной четверти муниципальные общеобразовательные учреждения:

2.8.1. Передают сведения об учащихся, систематически пропускающих занятия без уважительной причины, в Управление образования г.Волгодонска.
2.8.2. Направляют информацию в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска о родителях (законных представителях) несовершеннолетних, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих обязанности по обеспечению получения детьми основного общего образования и созданию условий для получения ими среднего (полного) общего образования.
2.8.3. В начале учебного года представляют в Управление образования г.Волгодонска информацию о жизнеустройстве выпускников 9-х и 11-х классов.

2.9. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска:

2.9.1. Осуществляет координацию деятельности органов и учреждений, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по созданию условий для реализации права несовершеннолетних на получение начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.
2.9.2. Осуществляет меры воздействия в отношении несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), а также должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию и обучению несовершеннолетних, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области.
2.9.3. Разрабатывают и осуществляют меры по формированию  межведомственной системы предупреждения, снижения и устранения безнадзорности несовершеннолетних, не посещающих общеобразовательные учреждения и не получающих начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

Управляющий делами
  И.В.Орлова
Приложение № 1

к положению о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего, среднего общего образования

База данных № 1

  мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, (далее – несовершеннолетние) начального общего, основного общего, среднего общего образования

	Несовершеннолет-ние граждане  в возрасте  от 6,5  до 18 лет,  фактически проживающие в микрорайоне общеобразова-тельного учреждения

	Обучаются  в общеобра-зовательном учреждении
	Обучаются в других общеобра-зовательных учрежде-ниях  города (района)
	Обучаются в специали-зированных  образова-тельных учреждениях
	Обуча-ются  в  ОУ НПО
	Обуча-ют

ся   в  ОУ СПО
	Не  обучаются  в образова-тельных  учрежде-ниях
	Из них

	по причине болезни
	из них
	по причинам социально обусловленным (воспита-ние  в семье асоциаль-ного типа)
	по причине  материального  положения родителей (законных представите-лей)
	нацио-нальные  традиции
	другие причи-ны

	не подлежат обучению (по заключе-нию психоло-го-медико-педагоги-ческих комиссий
	освобож-дены на год

Приложение № 2

к положению о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего, среднего общего образования

База данных № 2

  мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, (далее – несовершеннолетние) начального общего, основного общего,

среднего общего образования

	Наименование общеобразовательного учреждения
	Несовершеннолетние, проживающие в микрорайоне общеобразовательного учреждения, обучающиеся в других образовательных учреждениях

	Ф.И.О
	образовательное учреждение, в котором обучается несовершеннолетний

Приложение № 3

к положению о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего, среднего общего образования

База данных № 3

  мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске  Ростовской области, (далее – несовершеннолетние) начального общего, основного общего, среднего общего образования

	 Дети, достигшие школьного возраста, фактически проживающие  в микрорайоне  общеобразова-тельного учреждения

	Начнут обучение  в общеобразо-вательном учреждении 1 сентября ______ года
	Из них

	Не приступят к обучению в общеобра-зователь-ном учреждении 1 сентября ____ года
	Из них

	получают образова-ние в дошколь-ном  образова-тельном учрежде-нии
	не получают  образование в дошкольном образователь-ном учреждении
	начнут обучение  в общеобра-зователь-ном учреждении с языковыми проблемами

	по причине болезни
	из них
	по причине неподготов-ленности к школе; языковые проблемы, националь-ные традиции и др.
	по причинам социально-обусловлен-ным (воспитание в семье асоциаль-ного типа)
	по причине материаль-ного положения родителей

	не подлежат обучению (по заключению психолого-медико-педагогических комиссий)
	по состоянию здоровья  освобождены  от обучения на  год

Приложение № 4

к положению о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, начального общего, основного общего, среднего общего образования

База данных № 4

 мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске Ростовской области, (далее – несовершеннолетние) начального общего, основного общего,

среднего общего образования

	Наименование общеобразовательного учреждения
	Несовершеннолетние, проживающие в микрорайоне общеобразовательного учреждения, нуждающиеся в обучении

в специализированных образовательных учреждениях

	Ф.И.О

	специализированное образовательное учреждение, рекомендуемое несовершеннолетнему

	Приложение 2

к постановлению Администрации города Волгодонска

от __________ №_____

Совместный план мероприятий

по организации и проведению мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске, начального общего, основного общего и среднего общего образования

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1.
	Подготовка приказа о проведении мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в городе Волгодонске, начального общего, основного общего, среднего образования
	Август, март
	Управление образования г.Волгодонска

	2.
	Формирование баз данных о несовершеннолетних гражданах, в возрасте от 6,5 до 18 лет
	Апрель,

сентябрь
	Общеобразовательные учреждения

	3.
	Организация контроля за движением обучающихся
	В течение года
	Управление образования г.Волгодонска, общеобразовательные учреждения

	4.
	Подготовка аналитической справки для КДНиЗП с отражением тенденций исполнения конституционного права граждан на получение начального общего, основного общего, среднего образования
	До 1 октября
	Управление образования г.Волгодонска

	5.
	Диспансеризация детского населения
	Согласно графику
	Управление здравоохранения г.Волгодонска

	6.
	Представление информации о диспансеризации детского населения по запросу Управления образования г.Волгодонска и педагогических работников образовательных учреждений
	Март, сентябрь
	Управление здравоохранения г.Волгодонска

	7.
	Представление информации по выявленным  фактам невыполнения родителями (законными представителями) обязанностей по воспитанию и обучению  детей для рассмотрения в КДНиЗП
	В течение года
	МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию)

	8.
	Проведение заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска
	Не реже 1 раза в месяц
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	9.
	Операция «Подросток»
	Ежегодно

с 15.05.-01.10
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	10.
	Трудоустройство необучающихся  несовершеннолетних
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	11.
	Проведение профилактических мероприятий с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, МУ МВД России «Волгодонское», Управление образования г.Волгодонска

	12.
	Проведение межведомственных совещаний по вопросам организации, проведения мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет начального общего, основного общего, среднего образования
	В течение года
	Управление образования г.Волгодонска, Управление здравоохранения г.Волгодонска,
МУ МВД России «Волгодонское», комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

Управляющий делами                                                                И.В.Орлова